

BAN CHỈ ĐẠO KỶ NIỆM 120 NĂM  
THÀNH LẬP TỈNH  
TIỂU BAN TUYÊN TRUYỀN VÀ  
KHÁNH TIẾT

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Trà Vinh, ngày 20 tháng 9 năm 2019

\*  
Số 118 -KH/TBTTKT

**KẾ HOẠCH**

**Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 120 năm  
Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh, gắn với các hoạt động xúc tiến đầu tư,  
thương mại - du lịch và vận động quỹ “An sinh xã hội” năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 132-KH/TU, ngày 01/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ trong năm 2020*”, Kế hoạch số 114-KH/BTCL, ngày 29/7/2019 của Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh “*Tổ chức kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh (01/01/1900 - 01/01/2020) gắn với các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại - du lịch và vận động quỹ “An sinh xã hội” năm 2020*”, Tiểu ban Tuyên truyền và Khánh tiết xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền với nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh (01/01/1900 - 01/01/2020), 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) nhằm khẳng định những thành tựu đạt được của Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Trà Vinh qua 120 năm hình thành và phát triển, ôn lại truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng bộ, quân và dân Trà Vinh trong đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam; củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, trực tiếp là Đảng bộ tỉnh Trà Vinh; động viên toàn Đảng bộ, quân, dân trong tỉnh tăng cường đoàn kết, vượt qua mọi khó khăn, thách thức, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng 120 năm thành lập tỉnh; huy động sức mạnh của cộng đồng cùng với Đảng bộ tiếp tục thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; huy động các nguồn lực đầu tư phát triển tỉnh Trà Vinh, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Trà Vinh lần thứ X.

- Công tác tuyên truyền được tổ chức bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, bám sát các nội dung hoạt động kỷ niệm; lồng ghép với việc tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh gắn với tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019) và 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019); kỷ niệm 90



năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020); kết quả đạt được của các ngành, các cấp năm 2019, các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2020 và các hoạt động Mừng xuân Canh Tý năm 2020, tạo khí thế phấn khởi trong toàn Đảng, toàn quân, toàn dân trong tỉnh.

## II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa; thành tựu đạt được qua 120 năm xây dựng và phát triển, chú trọng phát huy truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng bộ và nhân dân tỉnh Trà Vinh, tinh thần đoàn kết toàn dân tộc, ý chí tự lực, tự cường, sáng tạo trong đấu tranh giải phóng dân tộc và trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Qua đó khẳng định những thành tựu vĩ đại của dân tộc ta, của Đảng bộ và nhân dân tỉnh Trà Vinh đã đạt được. Khẳng định sự lãnh đạo của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

2. Tuyên truyền phát huy truyền thống đoàn kết toàn dân tộc Kinh - Khmer - Hoa trong quá trình khai phá, đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc dưới sự lãnh đạo của Đảng; chủ trương chính sách dân tộc, tôn giáo của Đảng và Nhà nước; những thành tựu đạt được trong thực hiện chính sách dân tộc, tôn giáo của Đảng và Nhà nước ta trên địa bàn tỉnh thời gian qua. Trên cơ sở đó, tiếp tục phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc xây dựng quê hương Trà Vinh sớm trở thành một tỉnh khá trong khu vực Đồng bằng sông Cửu Long.

3. Tuyên truyền, giáo dục đạo lý “*Uống nước nhớ nguồn*”; tôn vinh, tri ân những công hiến, đóng góp của cán bộ, đảng viên và của tầng lớp nhân dân trong tỉnh, những người có công trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng quê hương Trà Vinh; phát hiện và nhân rộng những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong lao động sản xuất, học tập và công tác; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân chung sức, chung lòng nêu cao ý chí, quyết tâm đẩy mạnh phát triển kinh tế, văn hóa, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Tuyên truyền về kết quả thực hiện chính sách an sinh xã hội của tỉnh thời gian qua; động viên tinh thần “*tương thân, tương ái*”, huy động sự đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, công nhân, người lao động, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức đoàn thể, tổ chức tôn giáo, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh vào quỹ “*An sinh xã hội*” năm 2020 của tỉnh, góp phần cùng tỉnh thực hiện tốt hơn chương trình mục tiêu quốc gia “*giảm nghèo bền vững*”, chăm sóc cho các đối tượng chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội.

4. Tuyên truyền giới thiệu về tiềm năng, triển vọng phát triển trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội của tỉnh, về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, của tỉnh Trà Vinh; các dự án khuyến khích đầu tư vào Khu kinh tế Định An, các Khu công nghiệp của tỉnh, các cụm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp của các huyện, thị xã, thành phố; các dự án xã hội hóa trên các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường, nhà ở xã hội... để thu hút đầu tư.



5. Tuyên truyền các hoạt động truyền kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh (01/01/1900 - 01/01/2020); gắn với tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019) và 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019); các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020).

6. Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị “*về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về “*Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*”, phát huy những chi bộ, đảng viên thực hiện tốt. Tuyên truyền kết quả đạt được của các cấp, các ngành năm 2019 và Nghị quyết năm 2020 của Tỉnh ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp trong tỉnh tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

### III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

#### 1. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức gặp mặt, ôn lại truyền thống, tham quan di tích lịch sử và các hoạt động “*uống nước nhớ nguồn*”, “*đền ơn đáp nghĩa*”,... để hỗ trợ, giúp đỡ các gia đình, đối tượng chính sách, các địa phương vùng căn cứ cách mạng, vùng sâu, vùng đông đồng bào dân tộc còn nhiều khó khăn.

- Phát động phong trào thi đua mừng ngày lễ lớn, sự kiện; đồng thời tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt phong trào: “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới*”; “*xây dựng đô thị văn minh*”...

- Tổ chức các hội nghị gặp mặt, biểu dương điển hình tiên tiến, nhất là gương tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, các trang thông tin thành phần của các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh và địa phương; thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; qua sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các đoàn thể.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật về truyền thống lịch sử, văn hóa.

- Xây dựng phóng sự tuyên truyền; phát hành các ấn phẩm tuyên truyền.

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động thông qua các phương tiện trực quan như: bảng điện tử, pano, áp phích, băng rôn,... ở các khu trung tâm, cơ quan, công sở; đồng thời hướng dẫn Nhân dân treo cờ Tổ quốc.

- Thông qua tổ chức hội thảo, xúc tiến đầu tư, thương mại - du lịch.



- Tiến hành trùng tu, tôn tạo, quản lý và khai thác hiệu quả các di tích lịch sử, văn hóa, các bảo tàng, triển lãm,...theo quy định hiện hành.

## **2. Thời gian tuyên truyền**

### ***Đợt 1: Từ nay đến tháng 11/2019***

- Tuyên truyền việc các cấp, các ngành đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trong năm 2019; tuyên truyền những gương điển hình trong lao động, sản xuất - kinh doanh, trong chiến đấu, công tác, học tập; trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh...

- Tuyên truyền quan điểm của Đảng và Nhà nước ta về an sinh xã hội; kết quả thực hiện chính sách an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, nhất là kết quả sử dụng nguồn quỹ đóng góp an sinh xã hội từ cuộc vận động an sinh xã hội nhân kỷ niệm 25 năm tái lập tỉnh Trà Vinh năm 2017; tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tiếp tục ủng hộ quỹ an sinh xã hội.

### ***Đợt 2: Từ tháng 11/2019 đến tháng 02/2020***

- Tuyên truyền kết quả đạt được năm 2019, Nghị quyết năm 2020 của Tỉnh ủy; tiềm năng, triển vọng phát triển của tỉnh; chính sách thu hút đầu tư, về các hoạt động xúc tiến thương mại - du lịch, các dự án khuyến khích đầu tư; tiếp tục tuyên truyền vận động tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh ủng hộ quỹ an sinh xã hội của tỉnh.

- Tuyên truyền thành tựu 120 năm xây dựng và phát triển tỉnh Trà Vinh, những thành tựu trong công cuộc xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước nhất là sau 28 năm tái lập tỉnh; các hoạt động kỷ niệm 120 năm thành lập tỉnh, gắn với tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019) và 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019); kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo hướng dẫn các hoạt động tuyên truyền, tổ chức Lễ kỷ niệm 120 năm thành lập tỉnh Trà Vinh theo kế hoạch số 114-KH/BTCL, ngày 29/7/2019 của Ban Tổ chức các ngày lễ lớn của tỉnh “*Tổ chức các hoạt động về kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh (01/01/1900 - 01/01/2020*; biên soạn tài liệu tuyên truyền.

+ Tài liệu tuyên truyền, vận động Quỹ an sinh xã hội.

+ Tài liệu tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019) và 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2019).



- + Tài liệu tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh.
- + Tài liệu tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020).
- + Tổ chức cuộc thi tìm hiểu Lịch sử “*Tỉnh Trà Vinh - 120 năm xây dựng và phát triển (1900-2020)*” trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, công nhân, người lao động và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, định hướng các cơ quan Báo, Đài và đội ngũ báo cáo viên trong tỉnh đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về sự kiện và các hoạt động kỷ niệm. Chuẩn bị nội dung các khẩu hiệu tuyên truyền cho từng sự kiện cụ thể.

## **2. Ban Tuyên giáo các huyện, thị xã, thành ủy; Tuyên huấn/Tuyên giáo các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy**

- Tham mưu cho cấp ủy tổ chức các hình thức tuyên truyền kỷ niệm 120 năm lập tỉnh Trà Vinh (01/01/1900 - 01/01/2020), 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) gắn với xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại phù hợp theo điều kiện của địa phương, đơn vị; chỉ đạo tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể, các hội,... đọc Thư ngỏ của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia đóng góp Quỹ An sinh xã hội của tỉnh đảm bảo chỉ tiêu do tỉnh giao; tham gia cuộc thi tìm hiểu Lịch sử “*Tỉnh Trà Vinh - 120 năm xây dựng và phát triển (1900-2020)*”.

- Chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở sinh hoạt các Đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cho cán bộ, đảng viên và đẩy mạnh tuyên truyền trong hội viên, đoàn thể và Nhân dân; chỉ đạo đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tăng cường các buổi báo cáo Chuyên đề 120 năm lập tỉnh Trà Vinh gắn với hoạt động xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại, vận động Quỹ An sinh xã hội, thành tựu đạt được trong năm 2019 của đất nước, của tỉnh Trà Vinh, của địa phương; chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 120 năm thành lập tỉnh; kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng, mừng Xuân Canh Tý 2020, chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

## **3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng tài liệu tuyên truyền kỷ niệm 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019) và 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/19).

## **4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

Phối hợp Mặt Tổ quốc tỉnh đánh giá kết quả thực hiện chính sách an sinh xã hội từ cuộc vận động an sinh xã hội nhân kỷ niệm 25 năm tái lập tỉnh Trà Vinh năm 2017 đến nay.



## 5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

Tùy vào điều kiện cụ thể để tổ chức phù hợp, các hình thức kỷ niệm, như: tôn vinh đảng viên lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng lao động và Anh hùng lực lượng vũ trang; gặp mặt các thế hệ cán bộ có nhiều cống hiến cho cơ quan, đơn vị; tổ chức trao huy hiệu Đảng; biểu dương đảng viên gương mẫu, tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh; nói chuyện truyền thống, về nguồn...; vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia cuộc thi Tìm hiểu Lịch sử “*Tỉnh Trà Vinh - 120 năm xây dựng và phát triển (1900-2020)*”, biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## 6. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong tỉnh

Tổ chức sinh hoạt các Đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy cho đoàn viên, hội viên các đoàn thể; vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia cuộc thi Tìm hiểu Lịch sử “*Tỉnh Trà Vinh - 120 năm xây dựng và phát triển (1900 - 2020)*”; tích cực tham gia đóng góp vào Quỹ An sinh xã hội của tỉnh; đẩy mạnh các phong trào “*đền ơn đáp nghĩa*”, “*uống nước nhớ nguồn*”, chăm lo cho đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh khó khăn, hoạt động nhân đạo, từ thiện, nêu gương “*người tốt, việc tốt*”, các điển hình, nhân tố mới; gặp mặt những đoàn viên, hội viên tiêu biểu; phát động và tổ chức các phong trào thi đua, các chương trình hành động cách mạng lập thành tích chào mừng 120 Ngày thành lập tỉnh, 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, thông qua đó lựa chọn, phát huy những nhân tố tích cực, cách làm hay, mô hình hiệu quả để nhân rộng, bồi dưỡng quần chúng ưu tú để xem xét kết nạp vào Đảng.

## 7. Trường Đại học Trà Vinh

Tổ chức hội thảo khoa học “*về những đặc trưng tính cách người Nam bộ*”, “*suy nghĩ và đặc trưng, tính cách của con người Trà Vinh*”; động viên sinh viên của Trường tham gia cuộc thi tìm hiểu Lịch sử “*Tỉnh Trà Vinh - 120 năm xây dựng và phát triển (1900 - 2020)*”.

## 8. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức trực quan: pa-nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn, thông tin lưu động và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, triển lãm chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh; kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản và mừng Xuân Xuân Canh Tý 2020.

- Thực hiện đĩa DVD (hoặc USB) những bài hát hay về Trà Vinh; tổ chức liên hoan văn hóa, văn nghệ Kinh - Khmer - Hoa chào mừng; tổ chức Hội thảo “*Bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch tỉnh Trà Vinh*”; phục vụ lễ kỷ niệm. Trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng; xây dựng phương án bố trí chỗ ngồi cho đại biểu dự Lễ kỷ niệm. Phối hợp thực hiện chương trình nghệ thuật, kỷ



niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh và mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý năm 2020.

### **9. Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh, Cổng thông tin điện tử tỉnh, các tạp chí, tờ tin, đài truyền thanh các huyện, thị, thành phố, trạm truyền thanh các xã, phường, thị trấn**

- Có chuyên trang, chuyên mục, đặc biệt, đăng, đọc Thư ngỏ của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Trà Vinh kêu gọi đồng bào, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức tôn giáo, các tổ chức xã hội - từ thiện, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh đóng góp vào Quỹ An sinh xã hội của tỉnh; có nhiều tin, bài, phóng sự tuyên truyền về thành tựu qua 120 năm hình thành và phát triển tỉnh Trà Vinh, kết quả đầu tư trên địa bàn của tỉnh; kết quả thực hiện an sinh xã hội; phản ánh và đưa tin kịp thời về các hoạt động kỷ niệm của các cấp, các ngành; chú trọng cổ vũ, phát huy các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; biểu dương gương tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gương “*người tốt, việc tốt*”...

- Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh sản xuất phim tài liệu “*thành tựu 28 năm tái lập tỉnh Trà Vinh (5/1992 - 5/2020)*”; truyền hình trực tiếp lễ kỷ niệm 120 năm lập tỉnh Trà Vinh và Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh, kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02/1930 - 03/02/2020) và mừng xuân Canh Tý năm 2020. Liên hệ, hợp đồng với VTV truyền hình trực tiếp trên sóng VTV

- Báo Trà Vinh phát hành số báo đặc biệt kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh.

### **10. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương**

Phối hợp với các ngành xuất bản kỷ yếu “Thành tựu 28 năm tái lập tỉnh Trà Vinh (5/1992 - 5/2020)”, xây dựng các tài liệu và tổ chức thông qua các hội nghị xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại của tỉnh để giới thiệu, quảng bá tiềm năng, thành tựu sản phẩm của tỉnh, chính sách thu hút đầu tư của tỉnh đến doanh nghiệp trong và ngoài nước.

### **11. Hội Nhà báo tỉnh, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh,...**

- Vận động đội ngũ văn nghệ sĩ sáng tác và quảng bá tác phẩm báo chí, văn học nghệ thuật ca ngợi quê hương, truyền thống đấu tranh anh hùng, bất khuất của cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân Trà Vinh trong cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc; truyền thống đoàn kết các dân tộc Kinh - Khmer - Hoa; những thành tựu của Đảng bộ và Nhân dân Trà Vinh đạt được qua 120 năm; về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để đẩy mạnh tuyên truyền trong công chúng.

- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh xuất bản, tuyển tập 100 bài vọng cổ hay của nghệ sĩ Nhân dân, soạn giả Viễn Châu; xuất bản sách Mỹ thuật Trà Vinh triển lãm và Mỹ thuật phục vụ công chúng.



## 12. Các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng 120 năm lập tỉnh, 90 năm kỷ niệm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, chú trọng thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; kịp thời biểu dương và phát huy những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong các phong trào, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chọn 1 - 2 công trình xây dựng cơ bản (*do huyện, thành phố, thị xã làm chủ đầu tư*) để khởi công hoặc khánh thành vào dịp kỷ niệm 120 năm lập tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng; chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, phường, thị trấn; huy động lực lượng thực hiện công tác dọn dẹp vệ sinh môi trường, đảm bảo cảnh quan trụ sở sạch, đẹp; khuyến khích việc lắp đặt hệ thống đèn, điện trang trí và bật điện đèn trang trí (nhất là vào buổi tối) trước, trong và sau Lễ kỷ niệm (01/01/2020) ít nhất 05 ngày; treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở nhân Lễ kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Trà Vinh, đặc biệt địa bàn thành phố Trà Vinh và nhân dân treo cờ.

Hàng tuần hoặc sau các đợt tuyên truyền, kỷ niệm, các địa phương, cơ quan, đơn vị báo cáo tiến độ thực hiện các công việc được phân công hoặc kết quả thực hiện về Tiểu ban Tuyên truyền và Khánh tiết (*qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy*).

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (thay báo cáo),
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố,
- Ban Tuyên giáo/Tuyên huấn các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thành viên Tiểu ban khánh tiết,
- Lưu KGTH, BTGTU.



**Trần Bình Trọng**  
**(TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO**  
**TỈNH ỦY)**